GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 328, de 24 de Novembro de 2004

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Município para 2004 e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.1º - Fica autorizado o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Município para o exercício de 2004, nos seguintes programas de trabalho e respectivas categorias econômicas:

02. Gabinete do Prefeito.

02.02. Gabinete do Prefeito.

02.02.04. Administração.

02.02.04.122. Administração Geral.

02.02.04.122.0002. Gestão Administrativa do Executivo.

02.02.04.122.0002.2.004. Manutenção das Atividades do Gabinete.

3.0.00.00.00.00 Despesas Correntes

3.1.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais

3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas

3.1.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas

3.1.90.47.01.00 Contribuição ao Pasep

3.1.90.47.01.01 Pasep – Servidores

Valor do Crédito Adicional Suplementar: R$ 1.000,00 (hum mil reais)

03. Secretaria da Administração, Planejamento e Finanças.

03.03. Secretaria da Administração, Planejamento e Finanças.

03.03.04. Administração.

03.03.04.121. Planejamento e Orçamento.

03.03.04.121.0003. Controle da Gestão Administrativa.

03.03.04.121.0003.2.007. Manutenção das Atividades do Programa.

3.0.00.00.00.00 Despesas Correntes

3.1.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais

3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas

3.1.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas

3.1.90.47.01.00 Contribuição ao Pasep

3.1.90.47.01.01 Pasep – Servidores

Valor do Crédito Adicional Suplementar: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

03. Secretaria da Administração, Planejamento e Finanças.

03.03. Secretaria da Administração, Planejamento e Finanças.

03.03.04. Administração.

03.03.04.129. Administração de Receitas.

03.03.04.129.0104. Modernização e Administração Tributária.

03.03.04.129.0104.2.008. Manutenção das Atividades do Programa.

3.0.00.00.00.00 Despesas Correntes

3.1.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais

3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas

3.1.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas

3.1.90.47.01.00 Contribuição ao Pasep

3.1.90.47.01.01 Pasep – Servidores

Valor do Crédito Adicional Suplementar: R$ 200,00 (duzentos reais)

04. Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

04.04. Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

04.04.12. Educação.

04.04.12.361. Ensino Fundamental.

04.04.12.361.0110. Manutenção do Ensino Fundamental.

04.04.12.361.0110.2.010. Manutenção Efetiva do Magistério.

3.0.00.00.00.00 Despesas Correntes

3.1.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais

3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas

3.1.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas

3.1.90.47.01.00 Contribuição ao Pasep

3.1.90.47.01.01 Pasep – Servidores

Valor do Crédito Adicional Suplementar: R$ 900,00 (novecentos reais)

04. Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

04.04. Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

04.04.12. Educação.

04.04.12.361. Ensino Fundamental.

04.04.12.361.0110. Manutenção do Ensino Fundamental.

04.04.12.361.0110.2.011. Manutenção das Atividades da Secretaria.

3.0.00.00.00.00 Despesas Correntes

3.1.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais

3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas

3.1.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas

3.1.90.47.01.00 Contribuição ao Pasep

3.1.90.47.01.01 Pasep – Servidores

Valor do Crédito Adicional Suplementar: R$ 700,00 (setecentos reais)

05. Secretaria da Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social.

05.05. Secretaria da Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social.

05.05.08. Assistência Social.

05.05.08.244. Assistência Comunitária.

05.05.08.244.0107. Assistência Social a Carentes.

05.05.08.244.0107.2.016. Manutenção das Atividades do Programa.

3.0.00.00.00.00 Despesas Correntes

3.1.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais

3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas

3.1.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas

3.1.90.47.01.00 Contribuição ao Pasep

3.1.90.47.01.01 Pasep – Servidores

Valor do Crédito Adicional Suplementar: R$ 200,00 (duzentos reais)

05. Secretaria da Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social.

05.05. Secretaria da Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social.

05.05.10. Saúde.

05.05.10.301. Atenção Básica.

05.05.10.301.0108. Assistência Médica a População.

05.05.10.301.0108.2.022. Manutenção das Atividades do Programa.

3.0.00.00.00.00 Despesas Correntes

3.1.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais

3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas

3.1.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas

3.1.90.47.01.00 Contribuição ao Pasep

3.1.90.47.01.01 Pasep – Servidores

Valor do Crédito Adicional Suplementar: R$ 500,00 (quinhentos reais)

05. Secretaria da Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social.

05.05. Secretaria da Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social.

05.05.10. Saúde.

05.05.10.301. Atenção Básica.

05.05.10.301.0113. Programa Saúde da Família.

05.05.10.301.0113.2.023. Manutenção das Atividades do Programa.

3.0.00.00.00.00 Despesas Correntes

3.1.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais

3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas

3.1.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas

3.1.90.47.01.00 Contribuição ao Pasep

3.1.90.47.01.01 Pasep – Servidores

Valor do Crédito Adicional Suplementar: R$ 500,00 (quinhentos reais)

06. Secretaria da Agricultura, Obras e Desenvolvimento.

06.06. Secretaria da Agricultura, Obras e Desenvolvimento.

06.06.20. Agricultura.

06.06.20.601. Promoção da Produção Vegetal.

06.06.20.601.0103. Assistência ao Produtor Rural.

06.06.20.601.0103.2.029. Manutenção das Atividades do Programa.

3.0.00.00.00.00 Despesas Correntes

3.1.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais

3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas

3.1.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas

3.1.90.47.01.00 Contribuição ao Pasep

3.1.90.47.01.01 Pasep – Servidores

Valor do Crédito Adicional Suplementar: R$ 300,00 (trezentos reais)

Art.2º -Servirão de cobertura para a suplementação de que trata o art.1º desta Lei, recursos provenientes da redução das seguintes dotações orçamentárias:

02. Gabinete do Prefeito.

02.02. Gabinete do Prefeito.

02.02.04. Administração.

02.02.04.122. Administração Geral.

02.02.04.122.0002. Gestão Administrativa do Executivo.

02.02.04.122.0002.2.004. Manutenção das Atividades do Gabinete.

3.0.00.00.00.00 Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção.

Valor da Redução: R$ 1.000,00 (hum mil reais)

03. Secretaria da Administração, Planejamento e Finanças.

03.03. Secretaria da Administração, Planejamento e Finanças.

03.03.04. Administração.

03.03.04.121. Planejamento e Orçamento.

03.03.04.121.0003. Controle da Gestão Administrativa.

03.03.04.121.0003.2.007. Manutenção das Atividades do Programa.

3.0.00.00.00.00 Despesas Correntes

3.1.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais

3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas

3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis

3.1.90.16.02.00 Serviços Extraordinários – Horas Extras

Valor da Redução: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

03. Secretaria da Administração, Planejamento e Finanças.

03.03. Secretaria da Administração, Planejamento e Finanças.

03.03.04. Administração.

03.03.04.129. Administração de Receitas.

03.03.04.129.0104. Modernização e Administração Tributária.

03.03.04.129.0104.2.008. Manutenção das Atividades do Programa.

3.0.00.00.00.00 Despesas Correntes

3.1.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais

3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas

3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis

3.1.90.16.02.00 Serviços Extraordinários – Horas Extras

Valor da Redução: R$ 200,00 (duzentos reais)

04. Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

04.04. Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

04.04.12. Educação.

04.04.12.361. Ensino Fundamental.

04.04.12.361.0110. Manutenção do Ensino Fundamental.

04.04.12.361.0110.2.010. Manutenção Efetiva do Magistério.

3.0.00.00.00.00 Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

3.3.90.49.00.00 Auxílio Transporte

Valor da Redução: R$ 900,00 (novecentos reais)

04. Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

04.04. Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

04.04.12. Educação.

04.04.12.361. Ensino Fundamental.

04.04.12.361.0110. Manutenção do Ensino Fundamental.

04.04.12.361.0110.2.011. Manutenção das Atividades da Secretaria.

3.0.00.00.00.00 Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

3.3.90.39.19.00 Serviços de Seguros

Valor da Redução: R$ 700,00(setecentos reais)

05. Secretaria da Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social.

05.05. Secretaria da Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social.

05.05.08. Assistência Social.

05.05.08.244. Assistência Comunitária.

05.05.08.244.0107. Assistência Social a Carentes.

05.05.08.244.0107.2.016. Manutenção das Atividades do Programa.

3.0.00.00.00.00 Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

3.3.90.39.99.00 Demais Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor da Redução: R$ 200,00 (duzentos reais)

05. Secretaria da Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social.

05.05. Secretaria da Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social.

05.05.10. Saúde.

05.05.10.301. Atenção Básica.

05.05.10.301.0108. Assistência Médica a População.

05.05.10.301.0108.2.022. Manutenção das Atividades do Programa.

3.0.00.00.00.00 Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

3.3.90.39.99.00 Demais Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor da Redução: R$ 500,00 (quinhentos reais)

05. Secretaria da Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social.

05.05. Secretaria da Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social.

05.05.10. Saúde.

05.05.10.301. Atenção Básica.

05.05.10.301.0113. Programa Saúde da Família.

05.05.10.301.0113.2.023. Manutenção das Atividades do Programa.

3.0.00.00.00.00 Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

3.3.90.39.99.00 Demais Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor da Redução: R$ 500,00 (quinhentos reais)

06. Secretaria da Agricultura, Obras e Desenvolvimento.

06.06. Secretaria da Agricultura, Obras e Desenvolvimento.

06.06.20. Agricultura.

06.06.20.601. Promoção da Produção Vegetal.

06.06.20.601.0103. Assistência ao Produtor Rural.

06.06.20.601.0103.2.029. Manutenção das Atividades do Programa.

3.0.00.00.00.00 Despesas Correntes

3.1.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais

3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas

3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis

3.1.90.16.02.00 Serviços Extraordinários – Horas Extras

Valor da Redução: R$ 300,00 (trezentos reais)

Art.3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                 Arroio do Padre, 24 de Novembro de 2004.

ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE

PAGE